
MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2020

FOLHA: 1

07 dez 2020 10:15

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 IPREM-CF 9.497.21
2.887.000.00

1.793.418.95
 

58.40
 

2.122.823.26
764.176.74

 

03.01 IPREM-CF 9.497.21
2.887.000.00

1.793.418.95
 

58.40
 

2.122.823.26
764.176.74

 

03.01.01 IPREM-CF 9.497.21
2.887.000.00

1.793.418.95
 

58.40
 

2.122.823.26
764.176.74

 

    04 Administracao 9.497.21
182.000.00

67.215.29
 

58.40
 

82.823.26
99.176.74

 

    04.122 Administracao Geral 9.497.21
182.000.00

67.215.29
 

58.40
 

82.823.26
99.176.74

 

    04.122.0031 PREVIDENCIA PROPRIA 9.497.21
182.000.00

67.215.29
 

58.40
 

82.823.26
99.176.74

 

    04.122.0031.2103 MANUTENÇÃO DO IPREM-CF 9.497.21
182.000.00

67.215.29
 

58.40
 

82.823.26
99.176.74

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

1

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 0.00
12.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
12.000.00

2

0.000.00
12.000.00  

0.00 0.00
12.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

3

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

4

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

5

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

6

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
5.000.00

1.381.73
 

58.40
 

1.440.13
3.559.87

7

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 0.00
 

513.47
 

58.40
 

571.87
 

 

513.470.00
   

58.40 571.87
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 0.00
 

603.30
 

0.00
 

603.30
 

 

603.300.00
   

0.00 603.30
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 0.00
 

264.96
 

0.00
 

264.96
 

 

264.960.00
   

0.00 264.96
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

8

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
18.000.00

4.000.00
 

0.00
 

4.000.00
14.000.00

9



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2020

FOLHA: 2

07 dez 2020 10:15

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
18.000.00  

0.00 0.00
18.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.36.06 Serviços Técnicos 0.00
 

4.000.00
 

0.00
 

4.000.00
 

 

4.000.000.00
   

0.00 4.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 7.717.21
80.000.00

43.490.63
 

0.00
 

54.380.20
25.619.80

10

0.000.00
80.000.00  

0.00 0.00
80.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 7.315.35
 

39.525.50
 

0.00
 

47.500.20
 

 

39.525.507.315.35
   

0.00 47.500.20
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.41 Serviços Perícias Médicas por 0.00
 

600.00
 

0.00
 

600.00
 

 

600.000.00
   

0.00 600.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 379.96
 

2.087.53
 

0.00
 

3.000.00
 

 

2.087.53379.96
   

0.00 3.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 21.90
 

997.60
 

0.00
 

3.000.00
 

 

997.6021.90
   

0.00 3.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

280.00
 

0.00
 

280.00
 

 

280.000.00
   

0.00 280.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.780.00
35.000.00

18.342.93
 

0.00
 

23.002.93
11.997.07

11

0.000.00
35.000.00  

0.00 0.00
35.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 1.600.00
 

15.968.93
 

0.00
 

20.268.93
 

 

15.968.931.600.00
   

0.00 20.268.93
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 0.00
 

369.00
 

0.00
 

369.00
 

 

369.000.00
   

0.00 369.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.10 Manut. Conserv. de Equipamentos de 0.00
 

205.00
 

0.00
 

205.00
 

 

205.000.00
   

0.00 205.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 180.00
 

1.800.00
 

0.00
 

2.160.00
 

 

1.800.00180.00
   

0.00 2.160.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

12

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

13

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

14



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2020

FOLHA: 3

07 dez 2020 10:15

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

    09 Previdencia Social 0.00
2.654.000.00

1.726.203.66
 

0.00
 

2.040.000.00
614.000.00

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 0.00
2.654.000.00

1.726.203.66
 

0.00
 

2.040.000.00
614.000.00

 

    09.272.0031 PREVIDENCIA PROPRIA 0.00
2.654.000.00

1.726.203.66
 

0.00
 

2.040.000.00
614.000.00

 

    09.272.0031.2104 OUTRAS DESPESAS IPREM-CF 0.00
113.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
113.000.00

 

                3.3.20.01.00 Apos.RPPS Res.Rem.Reformas dos 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

15

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.20.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

16

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
25.000.00

17

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
26.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
26.000.00

18

0.000.00
26.000.00  

0.00 0.00
26.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

19

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

20

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

21

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.6.90.73.00 Correção M.Cambial Dívida 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

22

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0031.2105 MANUTENÇÃO DE OUTROS BENEFICIOS PREV 0.00
360.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
360.000.00

 

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
360.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
360.000.00

26

0.000.00
360.000.00  

0.00 0.00
360.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0031.2106 MANUT BENF AOS INATIVOS E 0.00
2.181.000.00

1.726.203.66
 

0.00
 

2.040.000.00
141.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 0.00
1.810.000.00

1.482.593.69
 

0.00
 

1.700.000.00
110.000.00

23

0.000.00
1.810.000.00  

0.00 0.00
1.810.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 0.00
 

1.482.593.69
 

0.00
 

1.700.000.00
 

 

1.482.593.690.00
   

0.00 1.700.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
370.000.00

243.609.97
 

0.00
 

340.000.00
30.000.00

24



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2020

FOLHA: 4

07 dez 2020 10:15

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
370.000.00  

0.00 0.00
370.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 0.00
 

243.609.97
 

0.00
 

340.000.00
 

 

243.609.970.00
   

0.00 340.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

25

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    99 Reserva de Contingencia 0.00
51.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
51.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
51.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
51.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA DO RPPS 0.00
51.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
51.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA RPPS 0.00
51.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
51.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
51.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
51.000.00

27

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

1.793.418.95 58.40 2.122.823.26

764.176.74
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

2.887.000.00

9.497.21

7 I.R.R.F 8.309.92
 

75.676.18
 

0.00
 

0.007

75.676.188.309.92
 1.00  

0.00 0.00
 

  

20 EMPRESTIMO C.E.F. PREFEITURA 1.159.84
 

11.590.56
 

0.00
 

0.0020

11.590.561.159.84
 1.00  

0.00 0.00
 

  

22 EMPRESTIMO BB 811.76
 

8.929.36
 

0.00
 

0.0022

8.929.36811.76
 1.00  

0.00 0.00
 

  

101 EMPRÉSTIMO BB PREFEITURA 0.00
 

875.80
 

0.00
 

0.00101

875.800.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

104 PROVISÕES PARA PERDAS EM 0.00
 

12.845.52
 

0.00
 

0.00104

12.845.520.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2019 RESTOS A PAGAR - 2019 0.00
 

181.39
 

0.00
 

0.002019

181.390.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

110.098.81TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 10.281.52



MUNICÍPIO: CRUZEIRO DA FORTALEZA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2020

FOLHA: 5

07 dez 2020 10:15

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 19.778.73 1.903.517.76 58.40

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

343.177.78
574.345.48

917.523.26

937.301.99

9.497.21
2.824.000.00

0.00
12.000.00

0.00
51.000.00

9.497.21
2.887.000.00

343.177.78
574.345.48

917.523.26

2.821.041.02

1.793.418.95
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

1.793.418.95
0.00

58.40

58.40
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

58.40
0.00

2.122.823.26
701.176.74

0.00
12.000.00

0.00
51.000.00

2.122.823.26
764.176.74

2.122.823.26
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